UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:        /SCT-QLNL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Thanh Hoá, ngày      tháng 9 năm 2025

V/v đăng tải dự thảo Quyết định ban

hành Quy định về quản lý an toàn

trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa.

Kính gửi: Văn phòng UBND tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Nghị định 62/2025/NĐ-CP ngày 04/03/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong

lĩnh vực điện lực; Công văn số 6717/UBND-CNXDKH ngày 14/5/2025 của UBND

tỉnh v/v triển khai thực hiện Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 và Nghị

định số 57/2025/NĐ-CP ngày 03/3/2025 của Chính phủ về lĩnh vực điện lực.

Sở Công Thương đã dự thảo Quyết định ban hành Quy định về quản lý an

toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và lấy ý kiến tham gia của các

đơn vị có liên quan và đề nghị Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quy định tại Công

văn số 3042/SCT-QLNL ngày 12/9/2025.

Ngày 25/9/2025, Sở Tư pháp đã có Báo cáo thẩm định số 736/BCTĐ-STP

thẩm định Dự thảo Quyết định ban hành quy định về quản lý an toàn trong sử dụng

điện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, theo đó, Sở Tư pháp có nêu: “Sở Công Thương

chưa thực hiện trình tự, thủ tục đăng tải hồ sơ dự thảo quyết định trên cổng thông

tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến của các cơ quan, cá nhân có liên quan…”.

Vì vậy, để trình UBND tỉnh ban hành Quy định về quản lý an toàn trong sử

dụng điện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa theo quy định, Sở Công Thương đề nghị

Văn phòng UBND tỉnh: Đăng tải dự thảo Quyết định ban hành quy định về quản lý

an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa lên Trang thông tin điện tử

của UBND tỉnh trong thời gian ít nhất là 10 ngày (có dự thảo kèm theo). Mọi góp ý

của công dân, đơn vị gửi về gmail: phongqlnl.sctth@gmail.com hoặc gửi bằng văn

bản về Sở Công Thương Thanh Hóa (địa chỉ: 77 Bùi Khắc Nhất, phường Hạc

Thành, tỉnh Thanh Hóa).

Mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của Văn phòng UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);
- Lưu: VT, QLNL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Tiến Dũng

mailto:phongqlnl.sctth@gmail.com

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /2025/QĐ-UBND

Thanh Hóa, ngày        tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định về quản lý an toàn trong sử dụng điện

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng

6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15;

Căn cứ Luật Điện lực số 61/2024/QH15 ngày 30/11/2024;

Căn cứ Nghị định 62/2025/NĐ-CP ngày 04/03/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh

vực điện lực;

Căn cứ Thông tư số 02/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ Công Thương

quy định về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực;

Căn cứ Thông tư số 41/2025/TT-BCT ngày 22/6/2025 của Bộ Công Thương

ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn điện;

Căn cứ thông tư số 01/2025/TT-BKHCN ngày 14 tháng 02 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thiết

bị điện dùng cho lắp đặt điện trong gia đình và hệ thống lắp đặt tương tự;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số……/TTr-SCT về

việc đề nghị ban hành Quyết định ban hành Quy định về quản lý an toàn trong sử

dụng điện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa ban hành Quyết định Quy định về quản lý an

toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định về quản lý an toàn trong

sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày…..tháng….năm.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Công Thương, Tư

pháp, Xây dựng, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Văn hóa, Thể thao và Du

Dự thảo

lịch, Sở Khoa học và Công nghệ; Trưởng ban Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn

và các khu công nghiệp; Giám đốc Công ty Điện lực Thanh Hoá; Chủ tịch UBND

các xã, phường và thủ trưởng các ngành, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3-QĐ;

- Bộ Công Thương (để b/c);

- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành

chính – Bộ Tư pháp;

- Công báo tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Tập đoàn Điện lực Việt Nam (để p/h);

- Tổng công ty Truyền tải điện Quốc gia (để p/h);

- Tổng công ty Điện lực Miền Bắc (để p/h);

- Lưu VT, CNXDKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

hiệm

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Về quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày     tháng     năm 2025 của

UBND tỉnh Thanh Hoá)

Chương 1.

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Quy định này quy định chi tiết Khoản 8, Điều 69, Luật Điện lực năm 2024

và Điểm b, Khoản 5, Điều 51, Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và

an toàn trong lĩnh vực điện lực.

2. Quy định này áp dụng cho hoạt động sử dụng điện không nhằm mục đích

truyền tải, phân phối điện quốc gia (đã được pháp luật chuyên ngành điều chỉnh

riêng), mà tập trung vào sử dụng điện cho sinh hoạt, sản xuất, dịch vụ, chiếu sáng

công cộng.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy định này áp dụng đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân

tham gia hoạt động điện lực, sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Chương II

CÁC BIỆN PHÁP AN TOÀN TRONG SỬ DỤNG ĐIỆN

Điều 3. Nguyên tắc chung về an toàn điện

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân sử dụng điện phải tuân thủ các quy định

sau về an toàn trong sử dụng điện:

1. Tuân thủ các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật điện, an toàn điện và các quy

định của pháp luật về an toàn điện.

2. Lắp đặt biển cấm, biển báo, tín hiệu cảnh báo về an toàn điện theo quy định

của pháp luật.

3. Việc sử dụng điện làm phương tiện bảo vệ trực tiếp chỉ được thực hiện khi

sử dụng biện pháp bảo vệ khác không hiệu quả tại khu vực được phép sử dụng

hàng rào điện do Bộ trưởng Bộ Công an, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định và

phải bảo đảm điều kiện theo quy định của Bộ trưởng Bộ Công Thương.

Dự thảo

4. Sử dụng dây dẫn điện, thiết bị điện bảo đảm chất lượng sản phẩm, hàng

hóa, có dán nhãn tiết kiệm năng lượng theo quy định và phù hợp với tiêu chuẩn,

quy chuẩn kỹ thuật và các quy định pháp luật có liên quan.

Điều 4. An toàn trong sử dụng điện cho sản xuất

1. Tổ chức, cá nhân sử dụng điện để sản xuất phải thực các quy định chung về

an toàn điện được quy định tại Điều 73 Luật Điện lực và các quy định về an toàn

điện, Quy phạm trang bị điện, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn điện.

2. Người lao động trực tiếp làm các công việc xây dựng, bảo trì, sửa chữa, cải

tạo, quản lý, vận hành hệ thống điện của đơn vị sản xuất phải được huấn luyện, sát

hạch, cấp thẻ an toàn điện theo quy định pháp luật.

3. Treo biển báo hoặc dựng rào chắn ở những nơi nguy hiểm về điện, cảnh báo

cho người lao động tránh xa các khu vực này. Bố trí các biển, bảng cảnh báo nguy

hiểm ở nơi dễ nhìn, thu hút sự chú ý tại vị trí có dòng điện cao thế.

4. Trạm điện, trang thiết bị điện cao áp và đường dây điện cao áp nội bộ phải

được lắp đặt theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về kỹ thuật điện, Quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia về an toàn điện, quy phạm trang bị điện và quản lý vận hành theo

Luật Điện lực và các quy định về bảo vệ an toàn công trình lưới điện áp cao.

5. Các thiết bị điện phải bảo đảm chất lượng, phù hợp với tiêu chuẩn, quy

chuẩn kỹ thuật điện, an toàn điện để đảm bảo an toàn cho người sử dụng điện.

6. Hàng năm kiểm tra lớp cách điện bằng đồng hồ MW để nhanh chóng phát

hiện sự cố, sửa chữa kịp thời đảm bảo an toàn cho nhà xưởng, người lao động cũng

như giảm sự tổn thất điện áp.

7. Không bố trí các thiết bị điện ở nơi ẩm ướt, có khả năng dẫn điện hoặc trên

bề mặt dễ trượt ngã, sập đổ.

8. Các thiết bị điện di động, máy hàn, điện phân, mạ điện phải phù hợp với

quy phạm, tiêu chuẩn kỹ thuật về an toàn có liên quan.

9. Khi xảy ra sự cố, tai nạn điện phải áp dụng ngay các biện pháp để khắc

phục sự cố, tai nạn điện, cấp cứu, sơ tán người ra khỏi khu vực nguy hiểm và kịp

thời báo cáo các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền.

Điều 5. An toàn trong sử dụng điện cho sinh hoạt, dịch vụ

1. Tổ chức, cá nhân sử dụng điện cho sinh hoạt, dịch vụ phải thực các quy

định chung về an toàn điện được quy định tại Điều 74 Luật Điện lực, Điều 21 Nghị

định 62/2025/NĐ-CP ngày 04/03/2025 của Chính phủ và các quy định về an toàn

điện, Quy phạm trang bị điện, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn điện.

2. Khi thiết kế, lắp đặt, sử dụng thiết bị, dụng cụ điện phải bảo đảm về chất

lượng sản phẩm, hàng hóa và tuân thủ hướng dẫn, bảo quản, bảo dưỡng của nhà sản

xuất; bảo đảm an toàn điện, an toàn phòng cháy, chữa cháy, tiêu chuẩn, quy chuẩn

kỹ thuật về công trình xây dựng theo quy định của pháp luật và phù hợp với tổng

nhu cầu sử dụng điện năng của người sử dụng; dây dẫn điện phải có tiết diện và độ

bền cách điện phù hợp với tiêu chuẩn kỹ thuật.

3. Khi lắp đặt đường dây dẫn điện từ công tơ đo đếm điện đến nhà ở, công

trình, khu vực sử dụng điện phải đảm bảo chất lượng, an toàn, mỹ quan và không

gây cản trở đến hoạt động giao thông vận tải, cứu thương, chữa cháy.

4. Trong mạch điện ba pha bốn dây, áp tô mát, cầu dao, cầu chì và các thiết bị

đóng cắt điện khác không được đấu vào dây trung tính.

5. Trong mạch điện một pha hai dây, cầu chì và công tắc phải đấu vào dây

pha, không được đấu vào dây trung tính. Thực hiện lắp đặt áp tô mát chống dòng

điện rò, cầu dao hai cực để đảm bảo an toàn cho người sử dụng điện.

6. Khi ký hợp đồng mua bán điện cho mục đích sinh hoạt, dịch vụ phải đăng

ký đầy đủ thông tin về hệ thống điện cho bên bán điện như sau: Tổng nhu cầu công

suất sử dụng điện của nhà ở, công trình theo thực tế sử dụng; Bảng kê các thiết bị

và công suất sử dụng điện trong nhà ở, công trình; Các thiết bị bảo vệ chống quá

dòng đối với hệ thống điện trong nhà ở, công trình.

7. Trong quá trình sử dụng, không để các thiết bị điện, dụng cụ sử dụng điện

phát nhiệt gần đồ vật dễ cháy, nổ; bảo đảm an toàn và không gây nguy hiểm cho

người sử dụng điện. Thường xuyên kiểm tra an toàn hệ thống cung cấp điện từ sau

công tơ mua điện đến tất cả các dây dẫn, thiết bị điện của mình; kịp thời sửa chữa,

thay thế dây dẫn, thiết bị điện hư hỏng, trầy xước không bảo đảm tiêu chuẩn, chất

lượng. Khi nhu cầu sử dụng công suất tăng cao hơn so với đăng ký, phải thông báo

cho bên bán điện để có phương án cấp điện phù hợp.

8. Khi xảy ra sự cố điện phải cắt điện và có biện pháp ngăn ngừa nguy cơ gây

cháy lan sang đồ vật, trang thiết bị khác trong nhà ở, công trình; thực hiện cứu nạn,

cứu hộ; kiểm tra nguyên nhân, khắc phục sự cố hệ thống cung cấp điện. Trường

hợp sự cố vượt quá khả năng xử lý của mình, phải thông báo kịp thời cho cơ quan

chức năng liên quan tại địa phương, bên bán điện và các tổ chức, cá nhân xung

quanh để phối hợp xử lý.

Điều 6. An toàn trong sử dụng điện cho chiếu sáng công cộng

1. Thiết kế, lắp đặt hệ thống chiếu sáng công cộng cần sử dụng các loại bóng

đèn tiết kiệm năng lượng (đèn LED, đèn năng lượng mặt trời), thiết bị cảm biến

ánh sáng tự động, công nghệ điều khiển chiếu sáng thông minh và tuân thủ tiêu

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật chiếu sáng công cộng, bảo đảm chất lượng, an toàn, mỹ

quan đô thị và bảo vệ môi trường.

2. Tổ chức, cá nhân sử dụng điện chiếu sáng phải đảm bảo an toàn, đúng mục

đích; sử dụng các sản phẩm chiếu sáng hiệu suất cao có dán nhãn tiết kiệm năng

lượng; thực hiện các quy định về bảo vệ hệ thống chiếu sáng công cộng đô thị, kịp

thời phát hiện, ngăn chặn và báo cho cơ quan có thẩm quyền các hành vi vi phạm

các quy định về bảo vệ, sử dụng hệ thống chiếu sáng công cộng đô thị.

3. Đơn vị quản lý, vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng có trách nhiệm

bảo vệ nguồn sảng, thiết bị chiếu sáng, đường dây, cột điện, tủ điện, hệ thống điều

khiển và các thiết bị điện khác trên địa bàn quản lý. Thường xuyên kiểm tra, sửa

chữa, bảo dưỡng các trang thiết bị, bảo đảm hệ thống chiếu sáng vận hành ổn định;

đạt hiệu quả chiếu sáng cao, tiết kiệm điện và an toàn cho người quản lý, vận hành

và sử dụng. Khi thực hiện công tác vận hành, lắp đặt, đấu nối, thực hiện việc duy tu

sửa chữa mạng lưới điện chiếu sáng công cộng, người thực hiện có trách nhiệm

phải tuân thủ theo quy định, chấp hành các quy định về việc đảm bảo an toàn lao

động, an toàn điện.

4. Khuyến khích sử dụng các nguồn năng lượng tái tạo (năng lượng mặt trời,

năng lượng gió) để cấp điện cho hệ thống chiếu sáng công cộng.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 7. Trách nhiệm quản lý an toàn trong sử dụng điện

1. Sở Công Thương:

a) Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai

thực hiện Quyết định này.

b) Chủ trì phối hợp Công ty Điện lực Thanh Hóa, UBND các xã, phường và

các đơn vị liên quan kiểm tra về an toàn trong sử dụng điện theo các nội dung quy

định tại Điều 11 và Điều 19 Thông tư số 02/2025/TT-BCT ngày 01 tháng 02 năm

2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về bảo vệ công trình điện lực và an

toàn trong lĩnh vực điện lực và các quy định pháp luật khác có liên quan.

c) Tham mưu cho UBND tỉnh xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn trong sử

dụng điện trên địa bàn đúng theo quy định.

d) Thực hiện chế độ báo cáo UBND tỉnh và Bộ Công Thương về tình hình an

toàn điện và vi phạm hành lang bảo vệ an toàn công trình điện lực trên địa bàn tỉnh

theo quy định tại khoản 2 Điều 20 Nghị định số 62/2025/NĐ-CP.

2. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền

hạn có trách nhiệm phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động của đơn vị để triển khai thực hiện Quyết định này, đảm bảo sử dụng điện an

toàn, tiết kiệm và hiệu quả; phối hợp kiểm tra an toàn trong sử dụng điện khi có

yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

3. UBND các xã, phường

a) Triển khai thực hiện Quyết định này đến các cơ quan, doanh nghiệp và toàn

thể nhân dân trên địa bàn.

b) Hướng dẫn, tuyên truyền phổ biến và tổ chức thực hiện các văn bản quy

phạm pháp luật về bảo vệ công trình điện lực và an toàn điện trên địa bàn quản lý.

c) Tổ chức thực hiện quản lý nhà nước về an toàn điện theo thẩm quyền quản

lý; chủ trì phối hợp với Đội Quản lý điện lực khu vực trên địa bàn kiểm tra an toàn

hệ thống điện của tổ chức, cá nhân sử dụng điện an toàn, trường hợp phát hiện có

nguy cơ mất an toàn phải kịp thời có biện pháp ngăn chặn hoặc ngừng cung cấp

điện theo quy định.

4. Công ty Điện lực Thanh Hoá và các Tổ chức quản lý kinh doanh điện trên

địa bàn tỉnh:

a) Tuân thủ trách nhiệm của đơn vị bán điện theo quy định tại Điều 69, Điều

70, Điều 72, Điều 74 Luật Điện lực và Điều 22 Nghị định 62/2025/NĐ-CP ngày

04/03/2025 của Chính phủ.

b) Khi ký hợp đồng mua bán điện và cấp điện cho tổ chức, cá nhân sử dụng

điện cho mục đích sinh hoạt, dịch vụ phải yêu cầu tổ chức, cá nhân cung cấp thông

tin về hệ thống điện trong nhà ở, công trình và nhu cầu sử dụng điện năng theo quy

định; có trách nhiệm cung cấp cho tổ chức, cá nhân sử dụng điện các thông tin về

nguy cơ gây mất an toàn trong sử dụng điện và các biện pháp bảo đảm an toàn điện.

c) Định kỳ hàng năm chủ trì hoặc phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước về

điện lực các cấp, Ủy ban nhân dân cấp xã, đơn vị truyền thông tổ chức các hoạt

động tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, nâng cao nhận thức cho tổ chức, cá nhân

sử dụng điện an toàn.

d) Khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền, đơn vị bán điện có trách nhiệm

phối hợp kiểm tra an toàn hệ thống điện của tổ chức, cá nhân sử dụng điện an toàn,

trường hợp phát hiện có nguy cơ mất an toàn phải kịp thời có biện pháp ngăn chặn

hoặc ngừng cung cấp điện theo quy định.

e) Tổng hợp kết quả kiểm tra an toàn trong sử dụng điện theo định kỳ hàng

quý, năm, gửi Sở Công Thương tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

5. Các tổ chức, cá nhân có liên quan: Có trách nhiệm phổ biến, quán triệt và

thực hiện các quy định tại Quyết định này và các quy định của pháp luật về an toàn

điện; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền thực hiện các biện pháp bảo

vệ an toàn công trình điện lực, kiểm tra an toàn trong sử dụng điện khi có yêu cầu;

xây dựng nội quy và thực hiện sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả tại cơ

quan, đơn vị; thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng các thiết bị điện, dụng cụ điện,

dây dẫn điện sau công tơ đo đếm điện năng thuộc trách nhiệm quản lý để đảm bảo

sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả trong hoạt động sản xuất, chiếu sáng

công cộng, dịch vụ và sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

Điều 8. Điều khoản thi hành

1. Các nội dung khác có liên quan không được quy định trong Quy định này

thi thực hiện theo các quy định của pháp luật hiện hành.

2. Trong quá trình thực hiện Quy định này nếu có khó khăn, vướng mắc, các

cơ quan, đơn vị có liên quan phản ánh kịp thời về Sở Công Thương để hướng dẫn,

giải quyết; Trường hợp vượt thẩm quyền, Sở Công Thương tổng hợp, báo cáo tham

mưu đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

	dieu_2_1
	khoan_3_22

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T11:39:55+0700
	HÀ NỘI
	Lê Tiến Dũng<dunglt.sct@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-26T13:47:45+0700

		2025-09-26T13:47:46+0700

		2025-09-26T13:48:32+0700